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ВВЕДЕНИЕ

Проблема дефицита протеина в животноводстве остается одной из

наиболее актуальных. В организме он составляет 40 %, что приводит к сни-

жению продуктивности (В.А. Люндышев и др., 2014). Наряду с разработкой

способов повышения эффективности использования кормов, увеличение

производства высококачественных белковых кормов имеет не меньшее зна-

чение (С.Б. Носков и др., 2014; М.Ф. Чабаев и др., 2014). Потребность проте-

ина удовлетворяется за счет синтеза в рубце аминокислот, микробного белка,

более полноценного, чем растительный белок и кормового протеина, рас-

щепляющегося в кишечнике (А.М. Глинкова и др., 2014).

Исследования последних лет показали, что решение вопросов рацио-

нального белкового питания жвачных животных является важной задачей в

разработке методов повышения эффективности использования корма и про-

дуктивности животного, а также процессов распада кормового протеина и

синтеза микробного белка в рубце (В.П. Цай и др., 2015). Степень распадае-

мости протеина в рубце рассматривается как главный критерий оценки каче-

ства кормового белка, который определяет общую переваримость питатель-

ных веществ и эффективность использования азота корма животными (А.Г.

Мещеряков, 2008). При увеличении продуктивности животных микробный

белок не в состоянии удовлетворить возрастающие потребности организма в

аминокислотах. В такой ситуации возрастает роль «защищённого» или тран-

зитного кормового протеина, избежавшего распада в рубце, как источника

доступного для обмена белка. Таким образом, высококачественный протеин

для жвачных – это протеин, низкораспадаемый в рубце, с ценным аминокис-

лотным составом и хорошо переваримый в кишечнике животных (В.Ф. Рад-

чиков и др., 2013).

Основную часть протеина жвачные получают в составе комбикормов,

зависящие от способов подготовки их к скармливанию. Одним из факторов,

способствующих улучшению использования концентратов в кормлении жи-

вотных, является обработка кормов (экструдирование, гранулирование и др.),

имеющее большое научное и практическое значение (Д.Г. Погосян, 2011; А.

Н. Остриков и др., 2004).

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами, проектами и темами. Ис-

следования по теме диссертационной работы выполнены согласно этапу

3.8.10 «Разработка технологий обработки высокобелковых кормов, с целью

снижения расщепляемости протеина в рубце, обеспечивающую их экономию
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и повышение среднесуточных приростов живой массы молодняка крупного

рогатого скота задания 3.8. «Разработать перспективную систему ведения

молочного и мясного скотоводства, включающую комплекс адаптивных при-

емов разведения, кормления и содержания животных, обеспечивающих фор-

мирование высокого генетического потенциала продуктивности и макси-

мальную его реализацию, ресурсосбережение и качество производимой про-

дукции» подпрограммы «Агропромкомплекс – эффективность и качество»

государственной научно-технической программы «Агропромкомплекс –

2020», 2016-2020 гг. (номер государственной регистрации 20163951).

Цель и задачи исследования. Цель настоящих исследований – опре-

делить влияние скармливания экструдированного и гранулированного зерна

люпина в составе комбикормов на эффективность выращивания молодняка

крупного рогатого скота.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1) оценить протеиновую питательность зерна молотого, экструдиро-

ванного и гранулированного люпина;

2) дать физиолого-биохимическую оценку скармливания люпина мо-

лодняку крупному рогатому скоту на основе изучения:

- степени расщепляемости протеина в рубце молотого, экструдирован-

ного и гранулированного люпина;

- пищеварительных процессов в рубце;

- прироста живой массы молодняка крупного рогатого скота;

3) установить нормы скармливания зерна люпина молодняку крупного

рогатого скота;

4) определить экономическую эффективность использования экструди-

рованного и гранулированного люпина в кормлении молодняка крупного ро-

гатого скота.

Научная новизна. Экспериментально обоснована возможность ис-

пользования зерна люпина, обработанного разными способами, в качестве

высокобелкового компонента для молодняка крупного рогатого скота. Дока-

зано положительное влияние на пищеварение в рубце, продуктивность и эко-

номическую эффективность производства говядины.

Объект исследований: молодняк крупного рогатого скота 3-6, 6-12-

месячного возраста живой массой от 90 до 240 кг.

Предмет исследований: комбикорм, рацион, экструдирование, грану-

лирование, люпин, распадаемость протеина, степень защиты, in vivo, гемато-

логические показатели, ЛЖК, рубцовое пищеварение, продуктивность жи-

вотных.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Состав комбикорма КР-2 и КР-3, отличающийся включением 10 %

по его массе экструдированного и гранулированного люпина, который спо-

собствует активизации микробиологических процессов пищеварения, выра-

зившихся в увеличении в содержимом рубца общего азота на 6,2 %, ЛЖК –

на 8,7 %, снижении величины рН – на 6,2 %, аммиака – на 7,9 % и, как след-

ствие, расщепляемость протеина снизилась на 14,63 и 10,58 п. п., а его коли-

чество возросло на 4-7 п. п., что позволяет повысить переваримость сухого и

органического вещества на 2,9 и 0,8 п. п., сырого протеина – на 3,7 п. п., без-

азотистых экстрактивных веществ – на 3,4 п. п., а у молодняка поедавшего

гранулированный люпин усвоение азота – на 3,4 п. п., кальция и фосфора –

на 3,8 и 3,9 п. п.

2. Показатели метаболизма, отличающиеся способностью положитель-

но влиять на скармливание молодняку крупного рогатого скота комбикормов

с включением экструдированного и гранулированного люпина на физиоло-

гическое состояние животных, обеспечивающее повышенное содержание ко-

личества общего белка в крови на 6,26-8,9 % и 7,08-7,30 %; гемоглобина – на

4,8-8,21 % и 1,3-3,96 %; кальция – на 6,4-6,94 % и 3,44-7,0 %; фосфора – на

4,23-7,02 % и 1,6-6,4 %; уменьшает уровень мочевины на 8,5-11,6 % и 9,6-

16,3 %, соответственно.

3. Показатели продуктивности и экономической эффективности скарм-

ливания в составе комбикорма КР-2 и КР-3 10 % по массе экструдированного

и гранулированного люпина, отличающегося повышением продуктивного

действия рациона, выразившегося в увеличении валового и среднесуточного

прироста на 6,4 и 7,0 %, 6,1 и 5,7 % в возрасте 3-6 и 6-12 месяцев, соответ-

ственно, при снижении затрат кормов на его получение 5,15 и 5,47 %, 2,62 и

7,44 %, обеспечивающее снижение себестоимости продукции выращивания

на 2,7 и 8,8 % и получение 1098,0 и 1162,0 руб. условной прибыли на 50 го-

лов (цены 2018 г.).

Личный вклад соискателя ученой степени. Диссертационная работа

является законченным научно-исследовательским трудом. Все материалы в

процессе проведения зоотехнических, физиологических, биохимических и

экономических исследований получены лично соискателем под руковод-

ством заведующего лабораторией кормления и физиологии питания крупно-

го рогатого скота, доктора сельскохозяйственных наук, профессора Радчико-

ва Василия Фёдоровича, которому автор выражает искреннюю благодар-

ность. Совместно с ним были сформулированы цель и задачи исследований,

составлена схема опытов.

Личное участие соискателя заключалось в изучении научной литерату-

ры, организации и проведении исследований, обобщении и анализе получен-
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ных результатов, подготовке статей к публикации. В статьях в соавторстве 2,

3, 4, 5, 7, 10, 11, 12 авторское участие состояло в получении эксперименталь-

ных данных, их обработке и оформлении. Соавторы научных публикаций

оказывали помощь в организации и проведении исследований. Статьи 1, 6, 8,

9, 13, 14, 15, 16, 17 написаны единолично. В методических рекомендациях 18

авторское участие состояло в предоставлении и оформлении материалов по

эффективности скармливания обработанных высокобелковых кормов молод-

няку крупного рогатого скота. Статистическая обработка цифровых данных,

оформление таблиц и приложений, а также самостоятельно написал диссер-

тацию.

Научно-методическую помощь при выполнении отдельных этапов ис-

следований оказывали сотрудники ферм и комплексов ГП «ЖодиноАгро-

ПлемЭлита», лаборатории кормления и физиологии питания крупного рога-

того скота, а также оценки качества кормов и биохимических анализов РУП

«Научно-практический центр Национальной академии наук Беларуси по жи-

вотноводству».

Апробация результатов диссертации и информация об использова-

нии ее результатов. Научно-практические результаты исследования доло-

жены на: Ученом совете РУП «Научно-практический центр Национальной

академии наук Беларуси по животноводству» (протокол №27 от 18 декабря


[…]


таў – на 7,9-18,1 %, гемаглабіну – на 8,2 і 3,9 %, гематакрыта – на 14,3 і 2,4 п.

п, кальцыя – на 6,4-7,0 %, фосфару – на 4,23 і 1,6 %, зніжэнне ўзроўню

мачавіны на 11,6 -11,9 %, што павышае сярэднесутачныя прыросты на 6,2 і

5,7 %, або на 928 і 889 г, памяньшае выдаткі кармоў на яго атрыманне на

2,62-7,44 %.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: па матэрыялах даследаванняў рас-

працаваны і зацверджаны рэкамендацыі па скормліванню апрацаваных высо-

кабялковых кармоў маладняку буйной рагатай жывёлы.

Галiна ўжывання: фермы і комплексы па вырошчванні і адкорме ма-

ладняку буйной рагатай жывёлы, прадпрыемствы камбікормавай прамысло-

васці, адукацыйныя і навуковыя ўстановы.
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РЕЗЮМЕ

Антонович Андрей Михайлович

Экструдированное и гранулированное зерно люпина узколистного

в рационах молодняка крупного рогатого скота

Ключевые слова: комбикорм, рацион, экструдирование, гранулирова-

ние, люпин, распадаемость протеина, степень защиты, in vivo, гематологиче-

ские показатели, ЛЖК, рубцовое пищеварение, продуктивность животных.

Цель работы: установить степень расщепляемости протеина экструди-

рованных и гранулированных высокобелковых кормов, определить влияние

скармливания комбикормов с использованием технологических приёмов об-

работки белковых кормов на продуктивность и экономическую эффектив-

ность выращивания молодняка крупного рогатого скота.

Методы исследований и использованная аппаратура: зоотехниче-

ские, биохимические, математические, экономические, биометрические. Экс-

трудер «КМЗ-2У», пресс-гранулятор «ПГ- 660», биохимические анализаторы

«Accent 200» и «URIT-3000 Vet Plus».

Полученные результаты и их новизна: использование в составе ком-

бикорма 10 % обработанных высокобелковых кормов позволяет снизить

расщепляемость протеина в рубце на 14,63 и 10,58 п. п., соответственно.

При скармливании экструдированного люпина отмечается повышение

содержания общего белка на 8,9 и 7,3 %, глюкозы – на 8,5 и 5,66 %, кальция –

на 6,94 и 3,4 %, фосфора – на 7,02 и 6,4 %, снизжается уровень мочевины на

18,3 и 16,56 %. Увеличение среднесуточных приростов на 6,4 и 7,04 % соста-

вили 942 и 922 граммов, затраты кормов на получение прироста оказались

меньше на 5,15-5,47 %.

Установлено, что у подопытного молодняка, потреблявших гранулиро-

ванный люпин, наблюдается увеличение общего белка на 6,26-9,1 %, эритро-

цитов – на 7,9-18,1 %, гемоглобина – на 8,2 и 3,9 %, гематокрита – на 14,3 и

2,4 п. п., кальция – на 6,4-7,0 %, фосфора на 4,23 и 1,6 %, снижение уровня

мочевины на 11,6-11,9 %, что повышает среднесуточные приросты на 6,2 и

5,7 %, или на 928 и 889 г, уменьшает затраты кормов на его получение на

2,62-7,44 %.

Рекомендации по использованию: по материалам исследований раз-

работаны и утверждены рекомендации по скармливание обработанных высо-

кобелковых кормов молодняку крупного рогатого скота.

Область применения: фермы и комплексы по выращиванию и откорму

молодняка крупного рогатого скота, предприятия комбикормовой промыш-

ленности, образовательные и научные учреждения.
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SUMMARY

Antonovich Andrey Mikhailovich

Extruded and granular grain of narrow-leaved lupine

in the diets of young cattle

Key words: compound feed, diet, extrusion, granulation, lupin, protein

breakdown, degree of protection, in vivo, hematological parameters, LVH, scar di-

gestion, animal productivity.

Purpose of research: to establish the degree of protein cleavability of ex-

truded and granular high-protein feeds, to determine the effect of feeding com-

pound feeds using technological methods of processing protein feeds on the

productivity and economic efficiency of raising young cattle.

Methods of research and the equipment used: zootechnical, biochemical,

mathematical, economic, biometric. Extruder "KMZ-2U", press granulator "PG-

660", biochemical analyzers "Accent 200" and "URIT-3000 Vet Plus".

The results obtained and their novelty: the use of 10 % of processed high-

protein feeds in the compound feed makes it possible to reduce the protein cleav-

age in the rumen by 14.63 and 10.58 p. p, respectively.

When feeding extruded lupine, there is an increase in total protein content by

8.9 and 7.3%, glucose - by 8.5 and 5.66 %, calcium - by 6.94 and 3.4 %, phospho-

rus - by 7.02 and 6.4 %, the urea level decreases by 18.3 and 16.56%. An increase

in average daily gains by 6.4 and 7.04 % amounted to 942 and 922 grams, feed

costs to obtain the gain were less by 5.15-5.47 %.

It was established that in experimental young animals that consumed granu-

lated lupine, there was an increase in total protein by 6.26-9.1 %, erythrocytes - by

7.9-18.1 %, hemoglobin - by 8.2 and 3.9 %, hematocrit - by 14.3 and 2.4 percent-

age points, calcium - by 6.4-7.0 %, phosphorus by 4.23 and 1.6%, decrease in urea

level by 11.6-11.9 %, which increases average daily gains by 6.2 and 5.7 %, or by

928 and 889 g, and reduces feed costs for its production by 2.62-7.44 %.

Recommendations for use: based on the research materials, recommenda-

tions for feeding processed high-protein feeds to young cattle have been developed

and approved.

Area of application: farms and complexes for the cultivation and fattening

of young cattle, enterprises of the feed industry, educational and scientific institu-

tions.
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