ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Антоновича Андрея Михайловича на тему: «Экструдированное и гранулированное зерно люпина узколистного в рационах молодняка крупного рогатого скота», представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.08 – кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов

В связи с постоянно возрастающей потребностью в продуктах питания одной из наиболее важных задач, стоящих перед агропромышленным комплексом, является увеличение производства продукции. При этом, главной проблемой всегда было создание прочной кормовой базы. Проблема повышения полноценности кормления и эффективности использования питательных веществ кормов должна решаться путем внедрения наиболее эффективных типов и рационов, сбалансированных по научно-обоснованным нормам и в максимальной степени отвечающих потребностям животных, а также широкого применения добавок и биологически активных веществ, способствующих повышению полноценности рационов и улучшению конверсии кормов. Особенно актуальна проблема обеспечения протеиновой и минеральной потребности животных.

В связи с этим целью исследований было определить влияние скармливания комбикормов с включением люпина, обработанного разными способами, на эффективность выращивания молодняка крупного рогатого скота.

С поставленной целью соискатель успешно справился. В результате проведения исследований экспериментально обоснована возможность использование зерна люпина, обработанного разными способами, в качестве высокобелкового компонента для молодняка крупного рогатого скота. Доказано положительное влияние на пищеварение в рубце, азотистый и углеводно-липидный обмен, продуктивность и экономическую эффективность производства говядины.

По материалам диссертации опубликовано достаточное количество печатных работ.

Считаем, что диссертационная работа Антоновича А.М. выполнена на необходимом научно-методическом уровне и соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по

специальности 06.02.08 – кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

Выражаем наше согласие на размещение отзыва на диссертационную работу на сайте РУП «Научно-практический центр Национальной академии наук Беларуси по животноводству».

Менякина Анна Георгиевна
доктор сельскохозяйственных наук,
доцент, заведующий кафедрой
кормления животных, частной
зоотехнии и переработки продуктов
животноводства
ФГБОУ ВО Брянский ГАУ

Анна Георгиевна Менякина

Гамко Леонид Никифорович,
доктор сельскохозяйственных наук,
заслуженный деятель науки РФ, профессор,
профессор кафедры кормления животных,
частной зоотехнии и переработки продуктов
животноводства
ФГБОУ ВО Брянский ГАУ

Леонид Никифорович Гамко

Федеративное государственное бюджетное образовательное учреждение
«Брянский государственный аграрный университет»
243365, Россия, Брянская область, Выгоничский район, с. Кокино,
ул. Советская 2а
тел. 8-900-243-95-88
тел. 8-910-235-77-33

Исполнители: Цыпкиной А.Т.
Гамко Л.Н.
Стойберяю
канцелярия
Брянского ГАУ
19 10 2023 г.